
  

 

 

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
Sede secondaria di Padova 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56124 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

 

 

Oggetto: Acquisto di software SAP2000 24 Advanced con relativa manutenzione 

   

DECISIONE DI CONTRATTARE – AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità̀ ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO che all’interno del progetto di ricerca “DCM.AD008.039 Metodi numerici per il 

calcolo di telai e controventi dissipativi di edifici esistenti in zona sismica” l’ing. Stefano Secchi 

necessita di effettuare calcoli complessi che necessitano di un software specifico; 

 

VISTA la necessità di acquistare n. 1 licenza software; 

 

CONSIDERATO che la ditta CSi Italia Srl di Pordenone è l’unico venditore in Italia del 

software SAP2000 24 Advanced con relativa manutenzione della ditta CSI di Walnut Creek, 

Usa; 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo del materiale di cui sopra è pari a € 8.515,00 Iva 

esclusa; 

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio 13060 “Licenze d'uso 

per software” per l’esercizio finanziario 2022; 

 

RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016; 

 

DISPONE 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Michela Matteoli;  

 L’oggetto della fornitura è: Acquisto di software SAP2000 24 Advanced con relativa 

manutenzione; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Consegna: Istituto di Neuroscienze – Sede di Padova, Corso Stati Uniti 4 – 35127 

Padova; 

o Valore complessivo della fornitura: € 10.388,30 IVA inclusa; 



  

 

 

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
Sede secondaria di Padova 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56124 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

D. Lgs. 50/2016 alla ditta CSi Italia Srl, Pordenone; 

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

 

 Di impegnare la spesa in provvisorio ANNO 2017 n. 9180000952 ANNO 2018 n. 

9180000953 ANNO 2020 n. 9180000954 sul progetto DCM.AD008.039 “Metodi numerici 

per il calcolo di telai e controventi dissipativi di edifici esistenti in zona sismica” GAE 

P0000413, voce di spesa 13060 “Licenze d’uso per software”, per un importo totale di € 

10.388,30 IVA inclusa. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2022-11-16T07:41:51+0100
	Michela Matteoli




